Alio per extreum Præxeam & Sabellio oppo-
si-
tum, distinctionem Personarum in Deo agnos-
centes, negaverunt unitatem essentiae, & con-
sistentiam Filii cum Patre. Hujus hære-
sis primum fuisse authorem Originem multi
entitiam, quibus favere videtur S. Thomas hic
quæst. 4. art. 1. ad 1. ubi Originem dicit fontem
fuisse Arianorum Idein tamen S. Doctor 4. contra
Genes cap 6. in fine, hujus erroris prima semina
scilicet Platonicos docet: illi enim ponebant
summum Deum Patrem & Creatorem omnium

rerum, à quo primitus effluxisse dicebant quan-
dam mentem, superiorum aliis rebus omnibus,
in qua essent omnium rerum formæ, quam pa-
ternum intellectum nominabant.

Sed quidquid sit de hoc, communiter tamen hic
error Arrio tanquam authori tribuitur: quia ab
eo ita confirmatus, propagatus, ac dilatatus fuit,
ut per totum fere orbem hoc venenum se diffu-
derit. Quare à S. Sylvestro, & Constantino Ma-
gno, generalis & ecumenica Synodus 318. Pa-
trum, qui ex toto orbe clarissimi & præstantissi-
mi habitu sunt, Nicaea collecta est, ut illorum sa-
pientia, prudentia, & eruditione, Arriana im-
pietas jugularetur, & flamma hæc, quæ totum
fere orbem corripuerat, penitus extingueretur.
Unde in symbolo ab ipsis edito, Filiū Divinitas
aperitè declaratur, illeque genitus, non factus, &
consubstantialis Patri dicitur. Quâ voce omnis
Arriana impietas jugulata est, & caput hujus
Draconis contritum; nec Arrianorum tantum,
sed & semi-Arianorum error proscriptus est.
Extincto enim Constantinopoli Arrio, & in mo-
rem Judæ, in secessu effusis ejus visceribus, pau-
lò post orta est Semi-Arianorum secta, qui ea
rem Arrii utcumq; temperantes, Filium Patri
similem, eiq; coæternum fatebantur; illum ta-
men esse illi æqualem & consubstantialem ne-
gababant, vocem εὐόροι, quæ consubstantialē
significat, quasi emollito rigore, εὐερῶι, hoc
est, similem in substantia, communantes: ita ut
ipsa similitudine vocis & consonantia plerosq;
fallerent, quasi voce Catholicâ utentes.

Semi-Arianis adjungi & annumerari solent
Macedoniani, qui teste D. Thomâ 4. cont. Gent.
cap. 16. licet recte senserint de Patre & Filio,
quoad identitatem essentiae, hanc tamen Spiriti
sancto denegabunt; ipsum esse creaturam,
& famulum ac ministrum Dei, & de illo ea dici
posse quæ de Angelis in Scriptura proferuntur,
asserentes; unde & PNEVMATOMACHI dicti
sunt, eo quod de Spiritu Sancto litigarent, in-
quit Augustinus libro de hæresibus, hæresi 52.
Quæ etiam hæresis adeo invaluit, ut generalis
Concilii falce præscindi oportuerit, quod ex
150. Patribus Constantinopoli collectum fuit;
cui & S. Gregorius Nazianzenus interfuit, & à
Damafo Papa confirmatus est.

Sopita hæreses has, & consumpta perversita-
tis dogmata, velut ossa putrida ab impietatis tu-
mulo exhumata, suscitauit (superiori seculo
circa annum 1555) novihæretici Michaël Servetus,
& Valentinus Gentilis Italus. Ille enim de
Lutherano gregem juvenis, & animo ferociens,
mirari se dixit, cur tam Lutherani, quam Cal-
vinisti in rebus minoris momenti item Ecclesie
moverint; putat circa Sacraamenta, Purgato-
rium, vota, & similia; in primo vero fidei My-
sterio convenire? Unde librum de Trinitatis
erroribus composuit, in quo docuit nullam esse
distinctionem Personarum in Deo, subindeque
non dari in Divinis processiōnem. Combustus
autem est Genevæ à Calvinio, licet paratus ab-
jurare suam hæresim: habuit tamen successores
impietatis, Ministros in Transylvania.

Valere

7 Valentinus autem dixit, tres Personas Trinitatis esse tres Spiritus aeternos, essentiali differentia distinctos: Patrem longe esse ceteris eminentiorem, illumque solum esse verum & summum Deum, seu essentiatorem, alias vero Personas essentias. Sic minorem Patre Filium constituit Arius discipulus. Traditus est etiam ultimo supplicio, & flamnis addicatus Beatus, undecimo post Serveti mortem anno, cum diceret ceteros Martyres pro Christo occubuisse, se autem mori pro gloria & eminentia Patris. Habet & Valentinus in Polonia aliquos sua herefiss successores.

8 Inter haec vitiosa extrema, & alia Gentilium & Hereticorum delicia, media incedit Catholica veritas: docens primò Personarum distinctionem, secundò Essentiæ unitatem, tertio tres tantum Personas in Deo reperiri. Quas veritates sequentibus articulis & assertiōnibus, breviter exponemus, ac defendemus.

ARTICULUS II.

Vera & realis personarum distinctio in Deo, contra Sabellianos ostenditur.

Dico primò: Datur in Deo realis Personarum distinctio.

9 Probatur primò ex illo Genesis 1. In principio creavit Deus calum & terram. Et postea spiritus Domini serebatur super aquas. Ex quibus verbis colligunt SS. Patres mysterium Trinitatis: Augustinus de Genesi ad litteram cap. 1. Origines, & Rupertus, explicantes in principio, id est in Filio, & per Spiritum Domini, tertiam designati Personam afferentes. Addo quod in Hebreo habent creavit, ELOHIM, id est Deus, seu Iudices. Quibus verbis, per ly (creavit) quod est in singulati numero unitas Divina Naturæ; & per ly Elohim, quod est in plurali, Personarum pluralitas designatur. Eadem veritas verbis sequentibus declaratur. Nam ut notat Angelicus Doctor i.p. quæst 74. art. 3, ad 3. insinuantur persona Patris, in Deo dicente: pater lux; Persona Filiæ, in verbo quo dicitur; Persona Spiritus sancti, in complacentia, quā vidit Deus lucem quod esset bona.

10 Poreft etiam probari conclusio istis testimoniosis, quibus Deus introducitur loquens in plurali numero: Genesis 1. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Ubi illud verbum, faciamus, designat pluralitatem facientium. Et cœp. 3. Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Et 11. Venite descendamus, & confundamus linguam eorum.

11 Ad idem faciunt illa testimonia Scriptura, in quibus plurimi nomen Dei repetitum inventur: Isaia 6. Sanctus sanctus sanctus Dominus Deus Sabaoth. Ubi Trinitas Personarum in nomine sanctus ter repetito designatur, & unitas in essentia, illis verbis numeri singularis, Dominus Deus Sabaoth Exodi etiam. 3. sic habetur. Hæc dices Filius Israel: Dominus Deus Patronus vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Iacob, &c. Ubi unitas exprimitur dicendo, Dominus Deus: Trinitas vero, ex nomine Deus, tribus vicibus repetito colligitur.

12 Præterea Scriptura variis in locis processiōnem, generationem, paternitatem, & filiationem in Deo ponit: hæc autem sine reali Perso-

A narum distinctione salvari nequeunt: ut enim ait Augustinus libro 1 de Trin. cap. 1. Nulla enim res est qua seipsum gignat ut sit. Et Tertullianus contra Præcan. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit ejus necessitate est de quo prodit, non ideo tamquam separatum: secundus autem ubi est, duo sunt, & tertius ubi est, tres sunt: tertius enim est Spiritus a Deo & Filio, sicut tertius a radice fructus ex fructice, & tertius a fonte rivus ex flumine, & tertius a sole a pœx evadit. Nec valet dicere cum Sabellianis: hac vocula denotare in Deo distinctionem Personarum, non entitatē & realiter, sed secundum diversa officia seu munera, quæ gerit una persona, Patris per creationem, Filii per incarnationem, & Spiritus Sancti per justificationem; seu secundum diversorum effectuum connotaciones. Hoc enim subterfugium præcluditur a S. Thoma 4. contra Gentes cap. 5. in fine, ostendendo quod ubi ponitur vera filiation & paternitas, debet poni diversum suppositum seu persona. Ut enim ait Tertullianus libro citato cap. 10. Virtus enim, habeam oportet uxorem, non ipsam mihi ero filius. Et ut filius sum, patrem habeo, non ipsam mihi ero pater. Scriptura autem ponit in Deo vetam paternitatem & filiationem, juxta illud Joannis ultimi, Ut simus in vero Filio ejus Iesu Christi: Ergo & veram & realem Suppositorum seu Personarum pluralitatem & distinctionem.

Præterea in Scriptura processio & generatio ponitur in Divinis, antecedenter ad omnia creata, & ante incarnationem, & sanctificationem creaturæ: Filius enim dicitur ante Luciferum genitus, & Divina Sapientia prodidisse ex Altissimi ante omnem creaturam, & Verbum esse in principio apud Deum, & per illud omnia fuisse facta: Ergo intra ipsum Deum ponunt realis & vera Personarum distinctio, & non nullum ex diversa connotatione, aut respectu defectus ad extra, vel ad incarnationem.

Addo quod Joannis 1. Filius dicitur esse apud Patrem, vel in finu Patris: quæ etiam sine reali Personarum distinctione verificari nequem, quia id est non dicitur esse apud se, & in finu suo, quantumcumq; diversa officia & munera exercet. Quamvis enim Rex Gallie sit etiam Comes Provinciæ, & Dux Burgundiæ, illaçq; Provinciæ regat & gubernet; quistamen dicat, Comitem Provinciæ, aut Ducem Burgundiæ, esse apud Regem Galliæ, vel in finu ejus requiescere?

Possunt etiam in ejusdem veritatis confirmationem, plura ex novo Testamento adduci ceremonia: duo tantum sufficient. Primum Iustitia ex ultimo capite Matthæi, ubi dicitur: Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Quibus verbis, ut notat D. Thomas ibidem, uterque extremus error Sabellii & Anticonvelliitorum: unitas enim essentiæ exprimitur dicendo singulariter in nomine, non pluraliter in nominibus: Trinitas vero personarum dicendo, Patri & Filii & Spiritus sancti. Secundum habetur primæ Joan. 5. ubi dicitur: Tres sunt qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus; & hi tres unum sunt. Quibus etiam verbis Personarum distinctio cum unitate Essentiæ manifestè exprimitur.

Deniq; suaderi potest conclusio duplice congruentia sumptu ex D. Thome quest. 9. de potentia art. 9. Prima est: Oportet in Deo veram & propriam rationem amicitia salvari in summo gradu: At sine reali personarum distinctione non potest

Potest salvator in Deo vera, propria, & summa A nitate simpliciter concedo: Ex infinitate in certo quodam genere, nego. Similiter distinguo Minorem. Persona divina, ut distincta virtualiter ab essentia, non minus est infinita simpliciter, nego Minorem; secundum propriam rationem relativam, concedo Minorem, & nego Consequentiam.

Explicatur: Dupliciter potest considerari Persona in Deo. Primo ut imbibit transcendentaliter ipsam divinam essentiam; & hoc modo est infinita simpliciter; quia tamen ut sic non consideratur in ratione personae, non est inconveniens quod in ratione personae multiplicetur. Secundo potest considerari, quatenus secundum propriam rationem relations distinguuntur virtualiter à natura, & hoc modo non exigit infinitatem simpliciter, sed intra propriam rationem; quae ratio cum sit relativa, dicit necessarium exclusionem termini quem respicit, atque adeo non petit infinitatem simpliciter, sed tantum in propria ratione, v.g. Paternitas in ratione Paternitatis, & ideo non excludit quācumq; aliam Personam, sed tantum alium Patrem. Si autem essentia divina multiplicaretur, cum illa non opponatur relativè, nec consequenter distinguatur ratione talis oppositionis, deberet distinguiri per rationem formalem & essentiale, quam non haberet alia natura, à qua hæc distinguatur.